ГУ «Ошмянский районный центр гигиены и эпидемиологии»

ПРОТОКОЛ №9

23.11.2023

секретарь единого дня информирования – Суснило Т.М.

присутствовали: 19 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Ответственность за регистрацию на Интернет-ресурсах, признанных

экстремистскими, распространение экстремистских материалов в глобальной

сети Интернет.

    Информация: заведующая санитарно-эпидемиологическим отделом

Матович М.В.

2.О травматизме.

    Информация: ответственная по охране труда Суснило Т.М.

СЛУШАЛИ:

1. Информация:

    Профилактика терроризма и экстремизма  в учреждении проводится.

Данная работа  в первую очередь направлена на формирование у работников

навыков воспитания толерантного сознания и идеологии.

    Методы общей профилактики правонарушений, направленные на

недопущение пропаганды экстремистской деятельности или реабилитации

нацизма, разжигания национальной или иной вражды, не единожды озвучены

в виде профилактических бесед  на производственных собраниях;

-размещение информации на информационном стенде, направленной на

формирование законопослушного поведения и здорового образа жизни

граждан;

-доступные и простые рекомендации, разъяснения об административной

ответственности за участие в несанкционированных публичных

мероприятиях, нарушении общественного порядка, уголовной

ответственности за совершение преступлений и правонарушений

экстремистской направленности давали сотрудники РОВД, члены

информационно- пропагандистской группы;

-просмотр видеороликов рекомендованных отделом идеологии Ошмянского

районного исполнительного комитета.

    Со списками материалов, признанных экстремистскими, каждый

работающий может ознакомиться на сайте Министерства информации

Республики Беларусь.

На территории Ошмянского района функционируют два чата в мессенджере

«Телеграмм»: «Ошмяны» и «Ошмяны для жизни. Чат», которые по решению

суда признаны экстремистскими.

2.Информация о выполнении мероприятий изложенных в Комплексе

дополнительных мер, направленных на устранение (недопущение) причин и

условий, негативно влияющих на безопасность труда, обеспечение

требований охраны труда и профилактику производственного травматизма в

учреждении.

ОБЕСПЕЧЕНО:

-неукоснительное выполнение требований Директивы Президента

Республики Беларусь от 11.04.2004г. №1 «О мерах по укреплению

общественной безопасности и дисциплины» в части соблюдения

производственной и технологической дисциплины, локальных и технических

нормативных актов по охране труда и пожарной безопасности и

недопущению случаев производственного травматизма;

-привлечение работников к выполнению работ только при наличии у них

соответствующей квалификации по профессии, после инструктажа,

стажировки и проверки знаний по вопросам охраны труда;

-санитарно-бытовыми помещениями;

-средствами индивидуальной защиты, предусмотренными типовыми

нормами бесплатной выдачи СИЗ;

-контроль за организацией, периодичностью и своевременностью

прохождения работниками обязательных медицинских осмотров;

-проведение уборки территории в осенне-зимний период  от снега и наледи;

-систематический контроль физического состояния работников, занятых на

работах с вредными и опасными условиями труда, путем проведения

освидетельствования и медицинских осмотров.